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ZHVILLIMIN E PROVTMEVE KOMBETARE TE ARSIMIT BAAE,,

vtTl SHKoLLoR 2016.2017

Nd mbdshtetje td nenit 102 td Kushtetutds sd Republikds sd Shqipdrisd, nenit 50 te ligjit nr, 69/2012 "Pdr

sistemin arsimor parauniversitar nd Republikdn e Shqipdris6", td ndryshuar, Vendimit td K6shillit td Ministrave

nr, 1013, datd 10.12.2010 "Per krijimin e Agjencisd Kombdtare td Provimeve", Vendimit td Kdshillit td

Ministrave nr. 352, datd 03,04,2013 "Per organizimin dhe funksionimin e lnspektoratit Shtetdror td Arsimit,

UD}iEZOJ

Provimet kombdtare t6 arsimit baz6, piir vitin shkollor 2016-2017, do td zhvillohen si md poshtd:

a) LEnda Gjulrd shqipe, md 19 qershor 2017.

b) [-6nda Matenratikd, ntri Z?qershor 201/.

c) Ldnda Gjuhd e huaj, m6 12 qershor 201i'

Nxenesit e pakicave kombdtare (greke dhe maqedonase) zhvillojnd edhe provimin kombdtar td arsimit

bazd nd ldnddn G1uft6 amtare. Provimi kombdtar i arsimit bazd nd ldnddn Gjuhd amtare, do td
zh'uillohet m6 16 qershor 2017.

Lista e gjuhdve td huaja, qd do te jepen si provim i detyruar jand: anglisht, italisht,

irenglisht dire gjenrarrisht, Testi i gjuhds/ve td huaj/a hartohet nd pdrputhje me gjuhdn e cila n6
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planin mdsimor td arsimit td mes6m td uldt, trajtohet si gjuh6 e huaj e detyruar nE nivelin gjuhdsor

A2.

4. Nxdndsit e kiasave td lX parapdrgatitore pdr seksionet dy gjuhdshe italiane, gjermane dhe franceze

jan6 td lirdi td zgjedhin midis gjuhds sd huaj td pard qd kand filluar nd klasdn lll dhe gjuhds sd huaj td

seksionit pdrkatds td filluar nd klasdn Vl.

5. Testi i gjuhds se huaj p6r nxdndsit e klasave td lX parapdrgatitore pdr seksionet dygjuhdshe italiane,

gjermane dhe franceze te hartohet dhe td korrigjohet nd bashk6punim me mdsuesit e huaj dhe

shqiptarc td k6tyre seksioneve.

6. Provimet kombdtare t6 arsimit bazd, fillojnd nd ordn 10:00 dhe zgjasin 2 o16 e 30 minuta,

7. Procedurai e liartinrit dhe vtrerdsimit t€i testeve pdrcaktohen nd Rregulloren p6r "Procesin e

*rrgairi;rinrlil rihe zhvil!lurit tt! provimeve kombdtare tE arsimit bazd 2017".

8. Fdr shkollat e pakjciis kombdtare greke, teza pdr provimin nd ldnddn Gjuhe amtare, pdrgatitet nga

DAF{ Giirokastdr. Zyra Arsimore Delvind dhe Zyra Arsimore Sarand6, tdrheqin nE DAR Gjirokastdr

ie;iin diien e pruvimii.

9. Pdr shkcllat e pakrctis kcmbdtare maqedonase, teza per provimin nd ldnddn Gjuhd amtare, pdrgatitet

nga DAR Korgd dhe tdrhiqet ditdn e provimit nga drejtori i shkollds, shoqdruar nga pdrfaqdsuesi i

DAR Korg6.

10. Nxdndsit me aftdsi te kufizuara zhvillojnd provimet kombdtare nd pdrshtatje me vegoritd e tyre.

11.Pilr rirsiitutin e nxenesve qe nuk shikojnd "Rarnazan Kabashi", drejtoria e institutit tdrheq testin nga

AliF:-1a, njti ditb para zhvillimit t6 provimit dhe e kthen atd nd sistemin e shkrimit brail,

12. Nxdnes, rn'oeres rre piovirrret kornbetare td arsimit baze, ka td drejtdn e riprovimit nd sesionin e dytd.

l3.lnspel.toriati Shtetdror iArsimit monitoron procesin e provimeve kombdtare te arsimit bazd dhe

raporton pbr Eoo parregullsi td vdrejtur nd zhvillimin e tyre.

l4.Arkivrrni i testeve t6 odhetpran6 DAR/ZA-ve, ne Qendrat e Vlerdsimit td Testeve (OVT)

15.Sektor'i rTeitnolog,ise sd lnformacionit dhe Statistikds iDAR/ZA-s6 merr nga QVT-ja dhe ruan td

dhdnat e Edo nxendsi, te vlerdsuesve tri jashtdm dhe td mjediseve ku jand realizuar provimet e lirimit.

Kdto le dlrer:a tlergonen rre AKP, ISFIA dhe lvlAS.

'1i6.Ngarkcle;i per zl:atinrin e ktitij udhdzimiZ0venddsministri, Sekretari i Pdrgjithshdm, Drejtoria e Arsimit

Paraurrrveisitar, LJrejir:r:ia e Shtirbimeve td Brendshme, Agjencia Kombdtare e Provimeve,
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lnspektoriati Shtetdror i Arsimit, Drejtorit6 Arsimore Rajonale, Zyrat Arsimore dhe institucionet

shkollore.

Ky udh€zim hyn nd fuqi menjdherT dhe botohet n6'Ftetoren Zyfiare'.
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